Quarto in ejusdem opinione comprobationem facit, quod jure Regio duo requiruntur, ut omnium bonorum donatio valeat. Primum, reservatio alicujus partis ex bonis praesentibus, quemadmodum d.l. 69. satis expressum est. Secundum exigitur quod ea reservatio fiat de re, quae cedat in testamentariam dispositionem donatoris. Nam & jure Caesarum secundum communem omnium sententiam in d.l. *stipulatio hoc modo concepta*: id, quod reservatur a donatore, ut donatio omnium bonorum valeat, oportet, ut ejus conditionis sit, quod donator de eo testari valeat, ne tollatur libera testandi facultas; alioquin vana ac frustranea esset in hac specie reservatio. Et profecto illud maximum judicium animos persuadere debuisset, ut Pauli Castrensi opinionem in praxi saltem jure Regio reciperent, quod in his omnium bonorum donationibus ususfructus reservatio sit in manifestissimam legis fraudem. Aliquot præter haec scitu digna in hac materia lector diligens observabit apud Jasonem in l. à divo Pio. §. in venditione, ff. dere jud. col. 2. & in l. l. §. si quis ita, n. 18. ff. de verb. oblig. & cons. 169. lib. 4. Cuit Junior. cons. 15. & 25. Gozid. in cons. 87. Aymon. cons. 139. ad fin. præter alia, quæ & ipse adnotavi in rubr. de testam. 2. part. & adnotauit DD. d. l. *stipulatio hoc modo concepta*, & in d. ult. C. de pacl. Matth. notab. 137. Et in ea quæstione, quam in d. §. in venditione. Jaso. explicuit, omnino legendi sunt idem Ital. cons. 65. 4. dubio. lib. 1. & cons. 194. idem in d. l. *stipulatio*, col. penult. Dec. cons. 414. atque Andr. Tiraquel. in l. si unquam. C. de revoc. don. verb. bona, num. 7.

## N O T A.

JOANNIS UFFELI J C.

## C A P U T X.

## Num. 1.

*Versic. Nam res ipsa consentiente donatario, &c.*

Arbitratus Fachin. lib. 8. controv. c. 89. (quamquam ejusdem cum Auctore sit sententia) argumenta tamen ab eorum ex l. ult. C. de remiss. pign. tum ex l. penult. §. ult. ff. de pign. ad confirmationem suæ opinionis adducta, non admodum urgere: nam quod ad primum attinet responderi posse, creditorem jus hypothecæ admittere in ea re, quam eo consentiente debitor alienavit, atque adeò absque novo consensu illum semel extinctam reviviscere non posse. Eadem quidem ratio atque idem jus in fructibus, si illi probarentur a donatore excepti, sed quod excepti fuerint probandum esse, non presupponendum; quoniam illud est de quo disputatur. Quod vero ad alterum attinet argumentum, negari posse similem esse causum qui asseritur de pecunia mutuata ab ipso creditore; quia pecunia esset obligata creditori qui mutuavit, tunc non licet debitori qui eam accepit, expendere, distribuire, ac uti tamquam sua secundum intentionem contrahentium mutuum. Atque adeò non licet ei præjudicare hypothecæ creditoris quam haberet in pecunia eam consumendo quod est contra naturam mutui; at hoc in casu donatori licet uti, frui rebus donatis, juxta reservationem sibi factam, licet de fructibus perceptis testari non posset. Existimat itaque Fachin. firmius esse argumentum pro confirmatione prædictæ sententiae, quia videlicet dum donator sibi usumfructum reservat, videtur sibi in consequentiam servare jus quod competit usufructuario, cum ei sit annexum, nec intelligi possit aliquem usumfructum habere, nisi sit usufructarius; sed usufructarius fructus facit suos,

ac proinde eos transmittit ad hæredes suos, ergo & iste donator reservasse sibi intelligitur hoc jus faciendo fructus suos, & sibi acquirendi ac transmittendi ad suos hæredes, Fach. ubi supra.

## Num. 2.

*Versic. Imo & idem erit.*

Ut profecto mihi verior appareret opinio Alexandri.

Auctorem sequuntur Molina de justit. & jur. tom. 2. disp. 280. vers. dicendum est. Ant. Gomez. l. 69. Taur. n. 3. Jul. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio q. 19. n. ult. Gutier. c. 11. Molina lib. 2. de primogen. cap. 10. n. 19.

## Num. 3.

*Versic. Quibus accedit.*

Nam si reservatio facta est in donatoris favorem, vita mentio non mutat ejus liberam dispositionem.

Neque enim ita strictè accipienda sunt illa verba, ut possū in vita disponere: quasi denotent dispositionem inter vivos tantum: sed latius, ut hunc sensum habeant, quod donator velit sibi salvum esse dum vivet, pro libitu suæ voluntatis de bonis disponendi, scilicet contrahendo, donando, testando, ut maximè voluerit, tanquam rei suæ moderator & arbitri. Fach. lib. 6. controv. cap. 90. versic. ego puto.

## Num. 4.

*Versic. Caterum.*

Taurina vero constitutione potissimum probatur; quod pluribus rationibus verum esse ostendam.

Hanc Covarr. opinionem tanquam novam & paucum probabilem rejicit Molina lib. 2. de primogen. cap. 10. n. 22. cum quo consentiunt Gutier cap. 11. de juram. com. & Anton. Gomez l. Tauri 69. n. 3. Argumenta autem quibus nitiuntur C. var. solvit Lud. Molin. de justit. & jur. tom. 2. disp. 280. vers. ad primum.

*Versic. Quartò in ejusdem opinionis.*

Aliquot præter haec scitu digna in materia.

Ad haec corollarii vice notandum donationem hæreditatis non valete, tum quod illa pacto dari nequeat, tum etiam quod hæreditas sit successio in universum jus quod defunctus habet tempore mortis, ita ut bona omnia presentia & futura contineat, qua ratione libera testandi facultas contra leges & bonos mores impeditur. Communem tradunt. Fach. lib. 6. controv. c. 94. Molin. tom. 2. disp. 280. versic. dubium est utrum. Julius Clarus. lib. 4. sentent. §. donatio, n. 6.

Sed quid si bonorum omnium praesentium & futurorum reciproca sit donatio, & hoc quoque casu donationem invalidam esse tenet Molina & ab eo citati d. disp. 280. vers. Ant. Gomez. loco citato. Verum cum ea vim permutacionis vel venditionis magis habeat quam donationi comparetor, haud male sufficieni posset hujusmodi donationem validam esse, perserrim quod donatio omnium etiam bonorum praesentium & futurorum ex causa onerosa permittatur. Molin. discl. loc. vers. dudum postremo est. & hinc promissio.

missionem mutuam de succedendo valere tradit Gail. lib. 2. præl. obseruat. 126. n. 6. 7. 8. cùm per stipulationem causa donationis inter vivos concepta sit, eò quod sit obligatio descendens ex contractu de præfenti inter vivos celebrato, licet post mortem effectum sortiatur: quamvis securus se habeat si simplex promissio per pactum de successione reciproca interveniat, quod id futuræ successionis, & propteræ inutile censeatur. Gail. dict. loc. et si nihil vetet, quo minus particularē pactum de quibusdam rebus post mortem invicem relinquendo subsistat aut etiam universale inter milites. l. licet. C. de past. Principes, Barones; adeoque Nobiles Germaniæ, ut hoc modo familiae conserventur. vide Gail. d. lib. 2. p. 127.

Circa prædicta observandum est, hæreditatem donatione causa mortis indifferenter relinqui posse quod alia jure testandi non impediatur, cùm natura sua revocari valet. Fachin. d. li. 6. controv. 95. Molin. d. disp. 280. vers. Dubium etiam est, præterquam quod heres institutus quotam suam deducere possit. Fach. ibid. ubi sup. n. 7.

Quæ hic etiam potest, an donatio omnium bonorum præsentium & futurorum, ne quidem valeat quoad partem, quemadmodum in donatione, quæ quingentos solidos nulla insinuatione facta excedit? responsum est, & communis DD. sententia habet, ne quoad partem quidem valere. Ant. Gomez ad l. Taur. 69. n. 2. Gutier. cap. 11. n. 3 de juram. confirm. Jul. Clar. §. donat. q. 20. n. 2. tametsi ibidem addat contrarium disputando defendi posse. Neque eadem hic est ratio, quæ in donatione ultra quingentos solidos non insinuata, quia in illa nihilominus de jure præscriptus terminus est, intra quem subsistat; non ita in donatione omnium bonorum præsentium & futurorum. Molina disp. 280. vers. dubium est utrum.

Illud etiam decidendum est, si quis simpliciter donaverit bona sua, vel etiam verbis generaliter conceptis omnia bona sua, hujusmodi donationem valere, cùm nec bona futura illa veniant. Jul. Clar. lib. 4 sent. §. donatio. q. 20. n. 3. & 4. Atque idem quoq; obtinet, si bona omnia mobilia & immobilia donata sint. Clar. d. q. 20. n. 5. An autem donatio omnium bonorum præsentium & futurorum, mobilium & immobilium valida sit, eoque nomine jura & actiones quæ tertium genus bonorum constituant, comprehendantur; vide Molinam dict. dis. 280. vers. Utrum autem.

Sed an quæ de invaliditate donationis bonorum omnium præsentium & futurorum dicta sunt, etiam obtineant si Ecclesiæ donatum fuerit? de jure non valere, verius existimat Jul. Clar. quamquam testetur, à contraria & communiter recepta opinione, propter favorem Ecclesiæ se in judicando aut consulendo, non audere recedere. d. §. donatio. qu. 20. num. 4.

Postremò hoc sciendum, donatorem hunc omnium bonorum præsentium & futurorum, reservato sibi usufructu, non teneri ad cautionem idoneam de utendo, fiendo arbitrio boni viri, & restituendore finito usufructu, quam alijs usufructuarii præstare tenentur, cùm taliter donans ex sua liberalitate conveniatur, ideoque mitius cum illo agendum sit. l. ad res donatas, ff. de adilit. edit. Barth. Socin. in l. omnes, in tertio notab. ff. de except. atque ita in Camera Imperiali dictum referri Mynsing. cent. 5. obseruat. 36. Qnod similiter obtinet, quando vassallus sive feudatarius investitus habet usumfructum, id est fruitionem quandam utili & plenam, quia ab eo pariter non exigitur usufructuaria cautio, Mynsing. d. loc.

## C A P U T XIII.

Quid consuetudo possit circa fructus beneficiorum absentibus conferendos.

## S U M M A R I A.

- 1 Distributiones quotidianaæ, an veniant appellatione fructuum beneficiorum.
- 2 Distributiones quotidianaæ etiam ex consuetudine absentibus dari non debent.
- 3 Residentia & personalis presentia in ipso choro differt valde quoad perceptionem fructuum.
- 4 Lex improbans consuetudinem, an reprobare censatur prateritam tanum vel futuram simul.
- 5 Sublata consuetudine, an & immemorialis revocatio sit.
- 6 Distributiones quotidianaæ simplices, & non duplices, dantr habenti in eadem Ecclesia duo beneficia.
- 7 An absentium distributiones presentibus adcrecent.
- 8 Infirmi qualiter excusentur a presentia in choro, & percipient distributiones quotidianaæ, & quid de excommunicatis.
- 9 Consuetudo an valeat excusare quem à residentia, ut is percipiat redditus principales beneficiorum.
- 10 Clerici habentes beneficia Ecclesiastica. qua pena cogantur horas canonicas dicere.

**F**RUCTUS beneficiorum Ecclesiasticorum Jure Pontificio bifariam considerantur. Quidam etenim in genere constituti sunt, ut ex titulo canonico ac legitimo habenti beneficium competant, & reddantur. Alii vero distributione quadam, veluti diurnum & horarum stipendium, his qui quotidiano ministrio in celebrandis officiis divinis subserviunt Ecclesiæ, distribuuntur. Horum ratione tractari solet, an hi fructus ex consuetudine absentib. acquirantur: qua de re traditum est à Juris Canonici professoribus; dubitationem istam in duas distinguendam esse partes quarum prior de quotidianis distributionibus, posterior de aliis Ecclesiasticorum beneficiorum redditibus tractabit. Etenim t̄ quotidianæ distributiones potissimum differunt à reliquis beneficiorum redditibus, imo appellatione fructuum beneficiorum Ecclesiastici non veniunt quotidianæ distributiones. text. opt. in c. unic. de cleric. non resid. in 6. & in c. ult. §. in illis. de concess. prob. eod. li. Idem pluribus rationibus & auctoritatibus probari poterit, quæ hoc in capite à me erunt adnotandæ. Præsertim tamen illud admonendum est, quod cùm alioqui in impetracione beneficii, quæ à summo Pontifice fiat; valor ejusdem sit omnino expremendus, iuxta reg. Cancell. 21. & 60. ac 62. & tradita per Ludov. Gomez in prefat ejusdem regul. post gl. & DD. in Clem. 1. de prob. Fel. in c. causam quæ. 3 col. de testib. eundem Abb. & Ripam n. 76. in c. ad aures. de rescr. Dec. cons. 159. Selvam 3. part. de benefic. q. 12. Oldr. cons. 216. qui, an valoris mentio sit necessaria Jure Canonico, seclusis cancellariæ Apostolicæ regulis latissimè inquirunt, & diligenter examinant; attamen sat erit, valorem Romano Pontifici significari secundum eorum estimationem redditum, qui absq; quotidianis distributionibus ex eodem beneficio percipiuntur: nec enim augerit beneficii valorem distributiones quotidianæ, nec id, quod pro anniversariis datur, cùm hæ ratione personalis operæ & laboris dentur, argum. text. l. cum duob. §. si in coeundo, ff. pro scio. & in l. 1. 2. respo. ff. si mens. falsa mod. dixer. Ex quibus in hac specie ipsum adnotarunt Oldrad. cons. 118. Rota in antiquis 766. & novis 134. Anch. in Clem. 1. de prob. Jo. Andr. in Specul. Rubr. de concess. prob. Barb. in c. ult. col. antepen. de pecul. cler. gl. in reg. cancel. 60. Fel. in d. c. ad aures, n. 4. Philip. Probus late in d. c. unis. de cler. non resid.

resid. n. 37. & 57. Ripa li. 1. resp. c. 5. Paris. conf. 33. li. 4. col. 1. Joan. Staphyl. de litteris gra. & justit. fol. 29. col. 2. Gomez. in tract. de expectativis. n. 104. quodum opinio communis est, & probatur à text. in d. c. unico. à q. 10 & ipse aliam in distributionibus quotidianis conclusionem adnotavi in c. cum officiis. de test. n. 4.

Ad questionis igitur responsonem ex Bonifacii VIII. constitutione proponitur conclusio prima. Consuetudine induci non potest, quod t̄ distributiones quotidianae absentib. & minimè ministrantib. dentur, ita enim statutum est in d. c. unico. de cler. non resid. in 6. ex pluribus quæ Doctores inibi tradiderunt; nam haurum distributionum ea est propria natura, ut his, qui verè intersunt divinis officiis competant, non aliis: & idè nec his debentur, qui sicut residere consenserunt, nempe Canonicis, juxta juris permissionem existentios in Episcopi servitio & ministerio. c. de cetero. de non resid. item nechis, qui literis operam dantes, in aliqua literarum bonarumque artium juris divini & humani Academia ad majo em Ecclesiarum utilitatem, Jus ipsum divinum, vel humanum Pontificium ramen, profidentur: hi siquidem distributiones quotidianas non recipiunt, sicuti notatur in c. licet de prebend. ubi gloss. Abb. & Doctor. Quibus adstipulatur, quod habens à Romano Pontifice privilegium, ut fructus beneficii etiam absens recipiat, non poterit distributiones quotidianas ex eo habere: textus & ibi gloss. communiter recepta in cap. ult. de rescript. lib. 6. gloss. & ibidem Doct. in c. 2. de privilegiis. eod. lib. tractat idem Joan. Staphyl. de litteris gratia & justit. fol. 92. col. 1. etiam dispensationis & privilegii auctoritate speciali serviat is Ecclesiae per vicarium: nam in hac specie distributiones quotidianæ nec absenti (quia personale ministerium Ecclesiae non exhibet, nec vicario, quia is Canonicus non est) minimè debentur, auctore Calderin. conf. 1. tit. de cler. non resid. in quo verba Principis privilegium concedentis omnino sunt expendenda, ne quid adversus ejus concessionem fiat. Sic, quamvis Princeps proprio rescripto jubeat absenti reddi fructus beneficii, ac si is praesens esset, non ex hoc ei debentur distributiones quotidianæ: gloss. omnium consensu probata in d. c. unico. de cler. non resid. in 6. & inib. Probus n. 50. & idem erit, ubi Princeps absenti permitat fructus recipere, & ei deberi, statuat, ac si resideret ipse: adhuc enim ex hac indulgentia fructus beneficii distinctos à distributionibus percipiet, non ipsas distributiones quotidianas. Quod adnotavit post alios Gulielm. Castador. doc. unica. de cler. non resid.